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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Incheiat astazi 26.07.2023,ora 10,00  in sedinta extraordinara a Consiliului local a comunei 
Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.154/21.07.2023 data de Primarul comunei 
Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut in scris . Proiectele de pe  ordinea de zi 
sunt anexa la documentul de convocare (invitatii). Proiectul ordinii de zi a sedintei consiliului local s-
a adus la cunostinta locuitorilor comunei, prin afisare la sediul institutiei si prin afisare pe pagina de 
internet.  
Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 10,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in functie. 
Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al comunei. 
          La sedinta au participat 10  consilieri din cei 13 in functie, lipsind doamna Rentea Gerorgiana-
Mirela, dl.Rosu Constantin si dna.Nichifor Adina. Domnul Soroiu Daniel a vazut materialele de 
sedinta, este de acord cu toate punctele, insa are un eveniment in familie si nu mai poate participa la 
sedinta. I se aproba invoirea. Presedinte de sedinta este ales domnul Bordeianu Bogdan,  pe o 
perioada de trei luni :  mai, iunie, iulie 2023 . 
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
10.07.2023 si acesta se aproba in unanimitate cu 10 voturi. 
      
          I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei, iar presedintii comisiilor de 
specialitate prezinta raportul de avizare la fiecare proiect de hotarare .  
 
1. Proiect de hotarare privind stabilirea mandatului special al reprezentantului legal al UAT Casin pentru 
sedinta AGA a Actionarilor SC CRAB SA din 07.08.2023/08.08.2023. Initiator : primar. 

Materiale : - referat aprobare primar  
          - raport specialitate secretar general Popescu Monica-Florinela; 
         - materiale transmise de CRAB SA; 

              - raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii publice ,a drepturilor 
cetatenilor;   

2.Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie bugetara pe trimestrul II din anul 2023 al 
comunei Casin, judetul Bacau. Initiator : primar. 

Materiale : - referat aprobare primar  
          - raport specialitate contabil Cojocaru Marcela; 

              -  raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, administrarea 
domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului,servicii si comert; 
3.Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii HCL nr.23/26.04.2023 privind aprobarea contractarii 
unei finantari rambursabile interne in valoare de 1.300.000 lei. Initiator : primar. 

Materiale : - referat aprobare primar  
          - raport specialitate contabil Cojocaru Marcela; 

              -  raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, administrarea 
domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului,servicii si comert; 
4.Proiect de hotarare privind  probarea Regulamentului de organizare și funcționare, a Caietului de sarcini a 
activității de gestionare a câinilor fără stăpân și aprobarea Studiului de oportunitate  privind gestionarea 
câinilor fără stăpân din comuna Cașin, judetul Bacau. Initiator : primar. 
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Materiale : - referat aprobare primar  
          - raport specialitate consilier juridic Radu Maria-Daniela; 

              - raportul comisiei pentru  administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii publice ,a drepturilor 
cetatenilor;   

5. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local. Initiator : primar. 
Materiale : - referat aprobare primar  
          - raport specialitate contabil Comaneci Anca-Mihaela; 

              -  raportul comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget finante, administrarea 
domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului,servicii si comert; 
6. Proiect de hotarare privind  imputernicirea primarului comunei Casin  ,judetul  Bacau pentru 
ducerea la indeplinire a programului cultural, artistic, recreativ si sportiv ocazionat de evenimentul  
“Zilele  Casinului 2023” ce se va desfasura in perioada 10-13 august 2023 

Materiale : - referat de aprobare primar; 
                 - raport specialitate consilier achizitii publice Magureanu Mihaela; 

              - raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi  
sportive şi de agrement; 

 
     Domnul presedinte de sedinta - invita consilierii la dezbateri, sa ia cuvantul. Nu sunt obiectii.  
     Domnul primar - invita consilierii la Zilele Casinului , spera sa se termine si la scoala la terenul 
de sport pana atunci. 
      
     Toate punctele de pe ordinea de zi se adopta cu 10 voturi “pentru”din cei 13 consilieri in functie. 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
           Presedinte de sedinta,                                                      Secretarul  General al comunei,    
            Bordeianu Bogdan                                                               Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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